1

2024年 9月9日

各 位

会 社 名 株式会社あいちフィナンシャルグループ

代表者名 代表取締役社長 伊藤 行記

（コード番号：7389 東証プライム・名証プレミア）

問合せ先 経営企画部長  北川 敏之

 （TEL：052－262－6512 ）

子会社の現物配当による孫会社の異動に関するお知らせ

株式会社あいちフィナンシャルグループ（代表取締役社長 伊藤 行記、以下「当社」といいます。）の完全

子会社である株式会社愛知銀行（取締役頭取 伊藤 行記、以下「愛知銀行」といいます。）は、本日開催の取

締役会において、愛知銀行が保有する愛銀リース株式会社（代表取締役 坂本 達哉、以下「愛銀リース」と

いいます。）の全株式を当社へ現物配当することを決議いたしました。これにより、当社は愛銀リースの全株

式を直接保有することとなり、孫会社の異動が生じますので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 現物配当（孫会社の異動）の目的

当社は、「金融サービスを通じて、地域社会の繁栄に貢献します」をパーパスに掲げ、地域のお客さまの

さまざまなニーズや課題に対応可能な「コンサルティング・ソリューション型ビジネスモデル」の確立を目

指しております。

 今般、連結子会社の愛銀リースの全株式を愛知銀行から現物配当により当社が取得し、愛銀リースを当社

直接保有の完全子会社といたします。

 完全子会社化により、総合金融サービスの更なる強化を図るとともに、お客さまの経営課題にワンストッ

プで対応できるようにグループ機能の強化に取り組んでまいります。

２． 愛知銀行の剰余金の処分について

愛知銀行は、その他利益剰余金を原資として、剰余金の配当（現物配当）を実施いたします。

（１） 配当財産の種類および帳簿価格の総額

当社に対する配当財産の種類は、金銭以外の財産（以下に掲げる普通株式）であり、直前の

帳簿価額の総額は、3,029,771,505円であります。

会社名 株数 持株比率 帳簿価格

愛銀リース株式会社 40,000株 100％ 3,029,771,505円

（２） 株主に対する配当財産の割り当てに関する事項

現物配当の効力発生日時点において全ての愛知銀行の発行済株式を有する当社に対して、配当

財産の全てを割り当てます。

（３） 当該剰余金の配当がその効力を生じる日

2024年 10月１日（火）(予定)

2

３． 現物配当を行う会社の概要

名 称 株式会社愛知銀行

所 在 地 愛知県名古屋市中区栄三丁目14番12号

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 取締役頭取 伊藤 行記

事 業 内 容 銀行業

資 本 金 18,000百万円

創 立 年 月 日 明治43年（1910年）9月17日

純 資 産 258,148百万円（2024年3月末）

総 資 産 4,581,512百万円（2024年3月末）

大株主および持分比率 株式会社あいちフィナンシャルグループ 100％

４．異動する孫会社の概要

名 称 愛銀リース株式会社

所 在 地 愛知県名古屋市中村区名駅4丁目22番20号

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 坂本 達哉

事 業 内 容 リース業

資 本 金 20百万円

設 立 年 月 日 昭和53年（1978年）1月20日

純 資 産 5,896百万円（2024年3月末）

総 資 産 22,607百万円（2024年3月末）

大株主および持分比率 株式会社愛知銀行 100％

５．日程

2024年 9月 9日（月）  愛知銀行取締役会決議

2024年 9月11日（水）  当社取締役会決議（予定）

2024年 9月11日（水）  愛知銀行株主総会（予定）

2024年 10月1日（火）  効力発生日（現物配当）（予定）

６．今後の見通し

  本件は、当社グループ内の取引であり、当社および連結の純資産に変更を生じさせるものではなく、業績

に与える影響はございません。

以 上